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مقدمات سفر رئیس‌جمهور به عمان، 
فراهم شد

رئیس‌جمهور ایران روز دوشنبه، به دعوت رسمی هیثم بن 
طارق آل سعید، سلطان عمان و در رأس هیاتی بلندپایه، به 
این کشور سفر خواهد کرد.به گزارش ایسنا، ملاقات رسمی 
در کاخ العلم، دیدار دوجانبه با هیثم بن طارق آل سعید 
سلطان عمان، امضای چند سند همکاری، دیدار با ایرانیان 
مقیم و دیدار با تجار و فعالان اقتصادی عمانی از جمله 
برنامه‌های سفر یک‌روزه آیت‌الله رئیسی به این کشور است. 
سفر رئیسی به مسقط، اولین سفر رئیس‌جمهور ایران به این 
کشور در دوره سلطان جدید عمان و پنجمین سفر خارجی 
رئیس‌جمهور در ۹ماه فعالیت دولت سیزدهم است.گفتنی 
است در راستای ایجاد زمینه‌های گسترش روابط اقتصادی 
و تجاری ایران و عمان، هیاتی ۵۰نفره از تجار و فعالان 
اقتصادی ایران هفته گذشته به این کشور سفر کردند. در 
این راستا روز جمعه، وزیر نفت نیز در رأس هیاتی به عمان 
سفر کرد.به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام سفارت ایران در 
مسقط، جواد اوجی در رأس هیاتی به عمان سفر کرد و 
روز گذشته با الرومحی، وزیر انرژی و معادن عمان و سایر 
مقامات این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. بنا بر اعلام سفارت 
ایران در مسقط، در این دیدار طرفین در خصوص توسعه 
همکاری دو کشور در زمینه انرژی و پروژه‌های مشترک 
تبادل‌نظر کردند.در همین حال، سفیر ایران در مسقط 
نیز در آستانه سفر ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به عمان 
توییتی را به دو زبان عربی و فارسی منتشر کرد. علی نجفی 
در صفحه توییتر خود دراین‌ارتباط نوشت: »همسایگان در 
اولویت، عمان در سیاست همسایگی جمهوری اسلامی 

ایران در اولویت، توسعه روابط اقتصادی در اولویت.«

امیرعبدالهیان بر آمادگی ایران برای 
میانجی‌گری در بحران اوکراین تأکید کرد

وزیر امور خارجه ایران در گفتگو با جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با تأکید بر اینکه ایران 
هیچ‌گاه استاندارد دوگانه در قبال بحران یمن، افغانستان، 
اوکراین و مانند این‌ها اتخاذ نکرده است، بیان کرد: 
»جمهوری اسلامی ایران هر دو طرف درگیری را در کیف 
و مسکو به گفت‌وگو و پایان دادن به جنگ دعوت می‌کند 
و راه‌حل برون‌رفت از این بحران را تمرکز بر دیپلماسی 
و گفت‌وگو می‌داند.«به گزارش ایسنا، وزیر خارجه در 
این گفتگوی تلفنی، با اشاره به گفتگوهای خود با وزرای 
خارجه روسیه و اوکراین در ماه‌های اخیر، از آمادگی ایران 
برای حمایت از صلح و امنیت و میانجیگری خبر داد.

در این گفت‌وگو، جوزف بورل نیز از تلاش‌های جمهوری 
اسامی ایران برای حل‌وفصل بحران اوکراین تقدیر 
کرد و تلاش‌های ایران برای دعوت طرفین به گفتگو 
و پیشنهاد آتش‌بس را ناشی از حسن نیت جمهوری 
اسلامی ایران دانست. او تأکید کرد: »متأسفانه طرفین 
یکدیگر را به نداشتن اراده برای گفتگو متهم می‌کنند 
و در چنین شرایطی رسیدن به صلح دشوار خواهد 
بود.«امیرعبداللهیان همچنین با اشاره به بحران اوکراین 
تصریح کرد: »جمهوری اسلامی ایران همواره تأکید کرده 
است که مخالف کاربرد جنگ از جمله در اوکراین است.«

عراق: تا پایان ماه طلب ایران را 
می‌پردازیم

وزیر برق عراق اعلام کرد که این کشور قبل از پایان ماه 
جاری بدهی‌های گازی ایران را پرداخت خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع(، عادل کریم، وزیر 
برق عراق روز گذشته در نشستی خبری در کربلا تأکید 
کرد: »با دولت توافق کردیم که بدهی‌های ایران را پرداخت 
کنیم.« او گفت: »به تهران سفری داشتم و با وزیر نفت 
ایران به این توافق رسیدیم که قبل از پایان ماه جاری 
بدهی‌های ایران را پرداخت کنیم.«بر اساس این گزارش، 
پیش‌ازاین عادل کریم تأکید کرد: »در سفر اخیر به تهران 
در خصوص واردات گاز از ایران به عراق در تابستان به توافق 
رسیدیم و طرف ایرانی متعهد شد که نیروگاه‌ها و واحدهای 
تولید برق را تجهیز کنند. بغداد به خاطر واردات گاز از ایران 
بدهی‌هایی به تهران دارد و برای پرداخت این بدهی‌ها به 
توافق رسیدیم، آن‌ها اوضاع عراق را می‌دانند و انتظار داریم 
که در فصل تابستان و زمستان تأمین گاز به‌خوبی انجام 
شود.«عادل کریم در ادامه خاطرنشان کرد که تأمین گاز 
در سطح جهانی نیز با کمبود مواجه است و این سوخت به 
یک کالایی بسیار مهم تبدیل‌شده است و دست‌یابی عراق 
به گاز یک دستاورد به شمار می‌رود.همچنین جواد اوجی، 
وزیر نفت ایران در دیدار با عادل کریم، وزیر برق عراق و 
هیات همراه بر توسعه هر چه بیشتر همکاری‌ها در حوزه 
نفت و گاز تأکید کرد و گفت: »امیدوارم در این چند روزی 
که در ایران هستید تصمیم‌های خوبی اتخاذ شود.«وزیر 
برق عراق نیز در این دیدار ایران را کشور دوست خواند 
و اضافه کرد: »خوشحال هستم که برای دومین بار شما 
را ملاقات می‌کنم. ما دوست شما هستیم و دوست داریم 
همکاری‌های دو کشور تداوم یابد.« دو طرف در این دیدار 
بر توسعه هر چه بیشتر همکاری‌ها به‌ویژه در بخش گاز 

تأکید کردند.

دیدار سفیر ایران با نخست‌وزیر 
آذربایجان

به دنبال سفر اخیر معاون نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان 
به ایران، سید عباس موسوی سفیر کشورمان در باکو روز 
گذشته در دیدار با شاهین مصطفی یف پیگیری توافقات 
این سفر را آغاز کرد.به گزارش ایسنا، در این دیدار مصطفی 
یف ضمن مفید و موفق خواندن سفر خود به ایران و 
دیدار با مقامات ارشد سیاسی، بر اراده رئیس‌جمهور و 
دولت جمهوری آذربایجان برای توسعه نامحدود روابط با 
جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یک کشور مهم دوست، 
برادر و همسایه تأکید کرد.معاون نخست‌وزیر جمهوری 
آذربایجان در سفری که به تهران داشت علاوه بر دیدار 
با رئیس‌جمهور کشورمان، با سرلشکر باقری رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح و رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی 

کشورمان نیز دیدار و گفت‌وگو کرد.

خبر

همدلی|  رئیس‌جمهور بایدن در نخستین سفر 
آسیایی خود که از کره جنوبی شروع‌شده است 
تلاش دارد تا بر محور توسعه همکاری‌ها در بخش 
فناوری ایالات‌متحده برنامه‌ریزی کند. از سوی 
دیگر،‌ هدف دیگر رئیس‌جمهوری آمریکا در جریان 
این سفر شش‌روزه به کره جنوبی و ژاپن، رایزنی 
در مورد مسائل مرتبط با سیاست خارجی، بحران 
روسیه و اوکراین و تهدیدات هسته‌ای کره شمالی 
خواهد بود. بااین‌وجود، سفر رئیس‌جمهور بایدن به 
کره جنوبی با اعتراض صدها نفر از مردم این کشور 
نیز همراه بوده است. معترضان در مقابل هتل گرند 
هیات سئول و دفتر ریاست جمهوری کره جنوبی 
در منطقه یونگسان سئول تجمع کردند و پلیس 
سئول نیز حدود ۵۰اخطار مختلف درباره اعتراضات 
و تجمع‌های خیابانی در حمایت یا مخالفت با سفر 
بایدن دریافت کرد.روز گذشته وقتی که نشست 
بین روسای جمهوری کره جنوبی و آمریکا در دفتر 
ریاست جمهوری کره جنوبی برگزار شد، حدود 
۱۰۰۰تن از معترضان علیه این سفر از سوی بایدن به 
پایتخت این کشور آسیایی اعتراض کردند. معترضان 
در نزدیکی هتل جو بایدن با پلیس درگیر شدند و 
در کنار دیگر خواسته‌ها از ایالات‌متحده خواستند 
سربازانش را از کشورشان خارج کند. ساکنان سئول 
تظاهرات خودجوش را برای اعتراض به بایدن ترتیب 
دادند. آن‌ها گفتند دولت آن‌ها نباید ابتکاراتی مانند 
همکاری نظامی ایالات‌متحده و برخی استراتژی‌های 
نظامی تهاجمی را تشدید کند، بلکه باید صلح 
و همکاری را انتخاب کند. بااین‌وجود، بایدن و 
رئیس‌جمهوری کره جنوبی روز گذشته توافق کردند 
تا مانورهای نظامی بیشتر و بزرگ‌تری را انجام داده 
و در صورت لزوم برای بازدارندگی کره شمالی ضمن 
مقابله با چالش‌های جدید منطقه‌ای و بین‌المللی، 
تسلیحات بیشتر آمریکایی را مستقر کنند. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و 
یون سوک یول، رئیس‌جمهور کره جنوبی پس از 
دیدار روز شنبه گفتند که تمرینات نظامی گسترده 
را برای جلوگیری از تهدید هسته‌ای کره شمالی در 
زمانی که امید چندانی به دیپلماسی واقعی در این 
زمینه وجود ندارد، در نظر خواهند گرفت. یون در 
سخنانی در یک کنفرانس خبری تأکید کرد که 
هدف مشترک آن‌ها خلع ساح هسته‌ای کامل 
کره شمالی است.ایالات‌متحده آمریکا و کره جنوبی 
همچنین بیانیه مشترکی صادر کردند که در آن 

به دنبال تهاجم روسیه به اوکراین متعهد به نظم 
بین‌المللی مبتنی بر قوانین شدند. این بیانیه ممکن 
است واکنش خشمگینانه‌ای را از سوی کره شمالی 
به دنبال داشته باشد. بایدن در نشستی به همتای 
خود گفت: »اتحاد ۷۰ساله آن‌ها بین کشورهایشان 
مبتنی بر فداکاری مشترک است و با توجه به تأکید 
بر امنیت ملی با تمرکز بیشتر بر تجارت و فناوری، 
به سطوح جدیدی کشیده خواهد شد. دو کشور ما 
در تلاش هستند تا هم فرصت‌ها و هم چالش‌های 

کنونی را بپذیرند.«
جو بایدن و یون سوک یول روسای جمهوری آمریکا 
و کره جنوبی گفتند که ائتلاف چندین دهه‌ای آن‌ها 
باید برای مواجهه با تهدیدهای کره شمالی و همچنین 
حفظ منطقه آزاد و باز هند-پاسیفیک و حفاظت از 
زنجیره تأمین جهانی توسعه یابد. در این بیانیه آمده 
است که دو طرف توافق کردند مانورهای نظامی 
ترکیبی خود را که در سال‌های اخیر در تلاش برای 
کاهش تنش‌ها با شمال کاهش یافته بود، مدنظر 
قرار داده و بیشتر کنند. ایالات‌متحده همچنین 
وعده داده که در صورت لزوم برای بازدارندگی کره 
شمالی، دارایی‌های استراتژیک که معمولاً شامل 
جنگنده‌های بمب‌افکن دوربرد، زیردریایی‌های 
حامل موشک یا ناوهای هواپیمابر است، مستقر 
کند.بایدن همچنین در یک نشست خبری مشترک 
پس از دیدار با رئیس‌جمهوری کره جنوبی گفت که 
برای دیدار با کیم جونگ اون، رهبری کره شمالی 
درصورتی‌که او به مذاکرات جدی مایل باشد، علاقه 
دارد. او همچنین گفت: »واشنگتن به چین و کره 

شمالی پیشنهاد ارسال واکسن‌های کرونا را داده 
است.«رئیس‌جمهوری آمریکا در ادامه صحبت‌هایش 
گفت: »ائتلاف بین کره جنوبی و آمریکا بر اساس 
مخالفت با تغییر مرزها با زور ایجاد شده است که 
اشاره‌ای آشکار به جنگ روسیه در اوکراین و ادعاهای 
چین در مورد تایوان دارد.« یون نیز گفت که مفهوم 
امنیت اقتصادی شامل همکاری با توجه به شوک 
ایجاد شده در بازار تبادلات خارجی است. بایدن روز 
خود را با ادای احترام در گورستان ملی سئول آغاز 
کرد، جایی که سربازانی که در دفاع از کره جنوبی 
کشته شدند، از جمله بسیاری از کسانی که در کنار 
سربازان آمریکایی در جنگ کره جنگیدند، دفن 
شده‌اند.به گزارش خبرگزاری‌ها، بایدن و همتای کره 
جنوبی‌اش به دنبال راه‌هایی برای از میان برداشتن 
بن‌بست دیپلماتیک با کره شمالی هستند؛ چون 
نگران‌اند که کیم جونگ اون به آزمایش‌های اتمی 
جدیدی دست بزند. بر اساس گزارش رویترز، جو 
بایدن و یون سوک یول، روسای جمهوری آمریکا 
و کره جنوبی، نخستین دیدار دیپلماتیک خود را در 
حالی ترتیب داده‌اند که منابع اطلاعاتی نگران‌اند کره 
شمالی یک آزمایش اتمی یا پرتاب موشکی انجام 
دهد. یکی از مقام‌های ارشد دولت واشنگتن دیروز به 
خبرنگاران گفت دو طرف قرار است همکاری اتمی 
را موردبحث قرار دهند و اینکه آمریکا همچنان آماده 
دیپلماسی با کره شمالی است. او ادامه داد: »دیدار 
دو طرف با هدف یافتن رویکرد دیپلماتیک است. ما 
به‌صراحت اعلام کرده‌ایم که آماده گفت‌وگو با آن‌ها 
و بدون پیش‌شرط هستیم و همچنین آماده‌ایم 

برای رسیدگی به چالش‌های داخلی خود، از جمله 
کرونا گام‌هایی برداریم.«اما هنوز مشخص نیست که 
چطور بایدن و یون می‌خواهند با کره شمالی وارد 
مذاکره شوند چون پیونگ‌یانگ تلاش‌های واشنگتن 
را برای همکاری از زمان ورود بایدن به کاخ سفید 
رد کرده است. این مقام دولت واشنگتن درباره 
انتشار اخباری درباره شیوع کرونا در کره شمالی 
نیز گفت: »ما به شدت نگران وضعیت موجود این 
بیماری در کره شمالی هستیم.«بایدن در حالی در 
سئول با مقام‌های کره جنوبی دیدار می‌کند که 
دولت جدیدی با رویکرد محافظه‌کارانه در این کشور 
روی کار آمده است. ناظران سیاسی بر این باورند 
که این سفر در خصوص تدوین آینده مناسبات 
واشنگتن و سئول در دولت جدید کره‌جنوبی نقش 
قابل‌توجهی خواهد داشت. موضوع تولید و تأمین 
تراشه‌ها از مسائل مهم مدنظر رئیس‌جمهوری آمریکا 
در این سفر است چراکه بیش از ۷۵درصد از تولید 
تراشه‌های جهانی در آسیا صورت می‌گیرد و دولت 
ایالات‌متحده امیدوار است از طریق تولید داخلی 
بیشتر و سرمایه‌گذاری دولت در این بخش که از 
طریق ارائه لایحه‌ای به کنگره عملی خواهد شد، 
از میزان آسیب‌پذیری آمریکا در این حوزه بکاهد.

نگرانی از تأثیر بحران‌های قاره آسیا بر تأمین تراشه 
به‌ویژه ازآن‌جهت جای تأمل دارد که حمله احتمالی 
چین به تایوان می‌تواند روند تأمین تراشه‌های 
کامپیوتری پیشرفته در آمریکا را به خطر بیندازد. 
تراشه‌های کامپیوتری در آمریکا برای تجهیزات 
نظامی و همچنین کالاهای مصرفی مورداستفاده قرار 
می‌گیرد. کره جنوبی نیز که از کشورهای تأمین‌کننده 
این تراشه‌ها برای آمریکاست، با تهدیدهای بالقوه‌ای 
همچون آزمایش‌های موشک‌های بالستیک کره 
شمالی روبه‌روست که می‌توانند به زنجیره تأمین این 
قطعات در بازار آمریکا لطمه وارد کنند.ند پرایس، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز درباره سفر 
بایدن به کره جنوبی گفت، این سفر پیامی 
واضح به کره شمالی است مبنی بر اینکه هرگونه 
تهدید یا تهاجم از سوی این کشور با واکنشی 
قاطعانه پاسخ داده می‌شود. او همچنین احتمال 
انجام یک آزمایش اتمی یا موشکی از سوی کره 
شمالی در جریان سفر بایدن به کره جنوبی و 
ژاپن را بعید ندانست و اضافه کرد: »ما همچنان 
نگرانیم که کره شمالی شاید دست به اقدامی 

تحریک‌آمیز در جریان این سفر بزند.«

جو بایدن در اولین سفر آسیایی خود، وارد کره جنوبی شد 

گفت‌وگوی واشنگتن - سئول زیر سایه هراس اتمی از پیونگ‌یانگ

همدلی|  محسن رفیق: هشدار‌های مقام‌های 
اروپایی در مورد عدم دستیابی به توافق برای ادامه 
مذاکرات برجامی همچنان ادامه دارد. کارشناسان 
منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای در اروپا هشدار داده‌اند 
که اگر توافق هسته‌ای به‌زودی احیا نشود، جهان با 
شتاب به سمت بحرانی در زمینه برنامه هسته‌ای 
ایران پیش خواهد رفت. بر این اساس، مقامات فعلی 
و پیشین اروپایی ابراز نگرانی کرده و هشدار داده‌اند 
که آمریکا ممکن است با احتیاط‌ سیاسی در زمینه 
خارج نکردن نام سپاه پاسداران از لیست گروه‌های 
تروریستی که در واقع مسئله‌ای نمادین است، احیای 
توافق هسته‌ای را با خطری همیشگی روبرو کند. از 
منظر آنان، هر روزی که بدون دست یافتن به توافق 
سپری شود، خطر از دست دادن همه‌چیز به طرز 
قابل‌توجهی را افزایش خواهد داد.از سوی دیگر 
درحالی‌که اروپا به شدت به دنبال راهی برای ادامه 
دادن گفت‌وگوهاست،‌ ایران همچنان مقصر اصلی را 
آمریکا دانسته و همچنان بر مواضع خود مبنی بر در 
دسترس بودن توافق تأکید دارد. در همین زمینه، 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در 
تماس تلفنی اخیر خود با جوزپ بورل، در خصوص 
آخرین تحولات مربوط به گفت‌وگوهای وین برای 
لغو تحریم‌ها و مهم‌ترین تحولات بین‌المللی از جمله 
بحران اوکراین به‌صورت تلفنی گفت‌وگو و رایزنی 
کرد. به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه در این 
گفت‌وگو، با اشاره به سفر انریکه مورا معاون مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران، اظهار کرد: 
»در سفر او ابتکاراتی موردبررسی قرارگرفته است.« 
امیرعبداللهیان با اشاره به جدی بودن جمهوری 
اسامی ایران در توافق قوی و پایدار گفت: »تهران 
حسن نیت و اراده لازم را برای رسیدن به یک توافق 
داراست.« او در همین راستا از تلاش‌های سازنده 
جوزب بورل و انریکه مورا نیز تشکر کرد.در همین 
حال، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا نیز در این گفت‌وگو ضمن تأکید بر ابتکارات 
مطرح‌شده از سوی جمهوری اسلامی ایران در طول 
مذاکرات وین، گفت: »ما اکنون در مسیر جدید تداوم 
گفتگو و تمرکز بر راه‌حل‌ها قرار داریم.« بورل اضافه 
کرد: »ما مصمم هستیم در تماس مستمر بین تهران و 
واشنگتن به‌منظور نزدیک ساختن دیدگاه‌ها به تلاش 
خود ادامه دهیم.« جوزب بورل گفت: »در رسیدن به 
نتیجه خوب امیدوار هستم.«این در شرایطی است که 
رایزنی امیر قطر با مقام‌های ایرانی نیز در سفر اخیر 
او به تهران با استقبال مثبتی از سوی طرفین غربی 
روبه‌رو شده است. در همین زمینه، اولاف شولتس 
صدراعظم آلمان در کنفرانس خبری مشترک خود با 
امیر قطر ضمن تشکر از این کشور برای رایزنی‌های 
انجام گرفته، نسبت به حصول توافق در وین ابراز 
امیدواری کرد. به گزارش رویترز، صدراعظم آلمان 
روز جمعه در کنفرانس خبری مشترک با شیخ تمیم 
بن حمد آلثانی، امیر قطر گفت: »ما امیدواریم که 
توافقی میان طرفین مذاکرات هسته‌ای حاصل شود. 
قطر نیز آماده شراکت در حل‌وفصل اختلافات است.« 
شیخ تمیم بن حمد الثانی نیز در این کنفرانس 
خبری، خوش‌بینی خود نسبت حصول توافق میان 

ایران و ایالات‌متحده را ابراز کرد و از آمادگی خویش 
برای کمک‌رسانی جهت حصول توافق خبر داد.

بااین‌وجود، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در اظهاراتی 
عنوان کرد که واشنگتن به اعمال فشار اقتصادی 
علیه ایران تا زمان پذیرش توافق کاملاً منصفانه و 
منطقی در وین ادامه خواهد داد. به گزارش ایسنا، 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید روز 
جمعه در کنفرانسی خبری در پاسخ به سوالی نسبت 
به مذاکره احتمالی روسای‌ جمهوری آمریکا و کره 
جنوبی در خصوص آزادسازی هفت میلیارد دلار از 
پول‌های بلوکه‌شده ایران گفت: »ما عموماً در سطوح 
فنی و تخصصی با کره جنوبی در خصوص این مسائل 
گفت‌وگو داریم. این مسئله به تحریم‌های اعمالی علیه 
برنامه هسته‌ای ایران وابسته است. نمی‌دانم که آیا 
این مسئله محور گفت‌وگوهای دو رئیس‌جمهور 
خواهد بود یا نه.«او در پاسخ به سوالی درباره موضع 
آمریکا در رابطه با آزادسازی پول‌های ایران گفت: 
»دیدگاه ما این است که تحریم‌ها باید اعمال شوند 
و تا زمانی که ایران به توسعه برنامه هسته‌ای خود 
ادامه دهد، ما باید به همکاری با متحدان و شرکایمان 
ادامه دهیم تا از حفظ فشار اقتصادی علیه ایران 
اطمینان حاصل کنیم و آن‌ها مجبور کنیم که در 
نهایت توافق کاملاً منصفانه و منطقی که اکنون روی 
میز در وین وجود دارد را بپذیرند.«بااین‌وجود، یک 
وبگاه تحلیلی آمریکایی با بررسی نظر کارشناسان و 
مقامات غربی و با توجه به تحولات اخیر در رایزنی‌ها 
پیرامون سرنوشت توافق هسته‌ای، انفعال دولت جو 
بایدن را دربرگیرنده خطر بالقوه شکست مذاکرات 
وین برای احیای توافق هسته‌ای دانسته است. وبگاه 
تحلیلی دیپلماتیک در گزارشی درباره احیای توافق 
هسته‌ای نوشت: »خاویر سولانا، مدیرکل پیشین ناتو 
و کارل بیلت، نخست‌وزیر پیشین سوئد این هفته در 
واشنگتن‌پست نوشتند که بایدن باید به‌طورجدی 
هزینه‌های انفعالش در قبال ایران را بپذیرد و راهی 
روبه‌جلو بیابد یا این‌که خود را در درگیری دیگری 
خواهیم یافت که هیچ‌کسی آن را نمی‌خواهد.«در 
ادامه گزارش دیپلماتیک آمده است: »باوجوداینکه 
متن توافق پیش‌نویس درباره احیای توافق هسته‌ای 
نهایی شده در نظر گرفته می‌شود، مذاکرات بر 
سر احیای توافق از مارس بر سر درخواست ایران 
برای خارج کردن نام سپاه پاسداران از فهرست 
سازمان‌های تروریستی خارجی آمریکا، به بن‌بست 
رسیده است. بنا بر گزارش‌ها، دولت آمریکا گفته بود 
تنها در صورتی حاضر به انجام دادن این کار خواهد 
شد که ایران با یک کار غیرهسته‌ای دوسویه توافق 
کند، مثلاً اینکه دو طرف توافق کنند مقامات پیشین 
یکدیگر را هدف قرار ندهند.«این گزارش می‌افزاید: 
»انریکه مورا، معاون سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و مذاکره‌کننده آن در مذاکرات وین هفته گذشته 
برای مطرح کردن پیشنهادهایی در زمینه عبور 
از این بن‌بست، به ایران سفر کرد. به گفته منابع 

مطلع، یکی از پیشنهادهایی که مورا مطرح کرد، 
این بود که پس از به سرانجام رساندن احیای توافق 
هسته‌ای، درباره موضوع حذف نام سپاه پاسداران 
از این فهرست مذاکره شود. یکی از کارشناسانی 
که با اعضای مختلف مذاکرات رایزنی دارد، رو 
جمعه )۲۰ مه( گفت که پس از سفر این مقام 
اتحادیه اروپا به تهران، سیگنال‌های مثبتی از ایران 
دریافت کرده است. این کارشناس که نمی‌خواست 
نامش فاش شود، گفت که او مطلع شده ایرانی‌ها 
ممکن است پس از اجرایی شدن بازگشت دوجانبه 
آمریکا و ایران به پایبندی کامل به توافق، مایل به 
بررسی پیشنهادی برای حل کردن مسئله سپاه 
پاسداران باشند.«وبگاه تحلیلی دیپلماتیک در ادامه 
آورده است: »اما یک دیپلمات اروپایی‌ که پیش‌تر 
نظرات او مطرح شد، در پاسخ به این سؤال که چه 
نظری درباره این سیگنال‌های مثبت دارد، گفت 
که متأسفانه این ساده‌انگاری بیش‌ازحد است و او 
نسبت به این موضوع بدبین است. به گفته او، این 
لزوماً دلیلی برای خویش‌بینی بیش‌ازحد نیست. 
کارشناس دیگری که در جریان رایزنی‌های مورا در 
ایران بود، به‌شرط فاش نشدن نامش نتیجه را بدون 
پیشرفت تلقی کرد.«در این گزارش همچنین آمده 
است: »آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته گذشته 
اعلام کرد که ایران ۴۰کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده با 

خلوص ۶۰درصد را انباشته کرده است. کارشناسان 
در زمینه منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای ارزیابی 
کرده‌اند که این موضوع به معنای این است که اگر 
ایران بخواهد، می‌تواند مواد شکافت‌پذیر کافی برای 
تولید یک بمب را در مدتی کمتر از دو هفته در سطح 
بالاتری غنی‌سازی کند.« کِلسی دِیونپورت، مدیر 
بخش سیاست‌های منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای 
در انجمن کنترل تسلیحاتی به دیپلماتیک گفته 
است: »خطر ماجرا این است که برنامه غنی‌سازی 
ایران تا حدی پیش رفته است که زمان گریز آن 
می‌تواند غیرقابل تشخیص باشد. من فکر می‌کنم 
احتمال اینکه ایران گامی قطعی به‌سوی تسلیحات 
هسته‌ای بردارد، وجود ندارد اما آمریکا و اسراییل 
احتمالاً مایل به کنار آمدن با این خطر باشند.«در 
ادامه این گزارش آمده است: »سریع‌ترین و مؤثرترین 
راه قابل راستی‌آزمایی بازگردانی برنامه هسته‌ای ایران 
از طریق بازگشت آمریکا و ایران به پایبندی کامل 
به توافق هسته‌ای خواهد بود، پیش از آنکه کار از 
کار بگذرد. بهترین گزینه ممکن بازگردانی برنامه 
هسته‌ای ایران و برقراری دوباره بازرسی‌های سرزده 
در اسرع وقت است. تنها راه این کار هم احیای توافق 
هسته‌ای است. انفعال دولت بایدن این فرصت مهم 
برای به عقب بازگرداندن برنامه هسته‌ای ایران را به 
خطر می‌اندازد. آن‌ها اجازه می‌دهند که راهنمایشان 
در تصمیم‌گیری، سیاسی‌کاری و نه سیاست‌های 
مؤثر در زمینه منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای باشد. 
تهدید هسته‌ای همچنان افزایش خواهد یافت، مگر 

روندی معقول‌تر را در پیش بگیرند.«

مقام‌های غربی،‌ ادامه انفعال بایدن را باعث شکست کامل توافق دانستند

هشدار اروپا درباره تعلیق مذاکرات برجام

گفت‌وگوی بلینکن و معاون وزیر دفاع 
عربستان درباره ایران

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد، وزیر 
امور خارجه این کشور در دیدار با معاون وزیر دفاع 
عربستان سعودی درباره مسائل مختلف منطقه‌ای 
از جمله ایران گفت‌وگو کرده است.وبگاه وزارت امور 
خارجه آمریکا در بیانیه‌ای نوشت: »آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه امروز به نشست وندی شرمن، معاون وزیر 
امور خارجه و خالد بن سلمان ال‌سعود، معاون وزیر دفاع 
پادشاهی عربستان سعودی در واشنگتن ملحق شد.« در 
ادامه این بیانیه آمده است: »وزیر امور خارجه و معاون 
او قویا از آتش‌بس مورد مذاکره سازمان ملل حمایت 
کرده و دیگر پیشرفت‌ها در یمن را مرور کردند، از جمله 
ازسرگیری پروازهای تجاری از صنعا و واردات سوخت 
برای یمن از بندر حدیده، آن‌ها درعین‌حال بر ضرورت 
افزایش فوری دسترسی به تعز و دیگر شهرها در خطوط 
مقدم جنگ تأکید کردند.«وزارت امور خارجه آمریکا 
اضافه کرد: »آن‌ها با معاون وزیر دفاع عربستان سعودی 
درباره تعهد پابرجای آمریکا نسبت به تقویت توان دفاعی 
عربستان سعودی، تلاش‌ها برای مقابله با تهدیدات ایران 
و اهمیت حفظ حمایت قوی بین‌المللی از اوکراین 
صحبت کردند.«در بخش پایانی این بیانیه آمده است: 
»آن‌ها همچنین درباره مدیریت فشار در بازارهای 
جهانی انرژی که ناشی از حمله روسیه به اوکراین است 
گفت‌وگو کرده و مسائل حقوق بشری، همچنین مسائل 
حقوق بشری و پیشرفت عربستان سعودی را در زمینه 

برنامه چشم‌انداز ۲۰۳۰ مرور کردند.«

روسیه: موشک‌ هسته‌ای ما می‌تواند 
نیمی از یک قاره را نابود کند

رئیس آژانس هوایی روسیه گفت، موشک مافوق 
صوت هسته‌ای سارمات می‌تواند نیمی از یک قاره 
را نابود کند.به گزارش وب‌سایت روزنامه دیلی‌میل، 
دیمیتری روگوزین، رئیس آژانس فضایی روسکاسموس 
روسیه این ادعا را در حضور جمعی از دانش‌آموزان و 
دانشجویان روسیه مطرح کرد.او در یک ماراتن آموزشی 
فدرال به نام افق‌های جدید، ویدئوهایی از چندین راکت 
استراتژیک روسیه را پخش کرد و در نهایت به موشک 
عظیم‌الجثه سارمات رسید؛ یک موشک بالستیک 
قاره‌پیما که قابلیت اصابت به هدف با سرعت بیش از 
۴۴۰۰کیلومتر بر ساعت را داشته و با نام شیطان ۲ 
هم شناخته می‌شود.او هم‌زمان با پخش این ویدئوها 
گفت: »در اینجا شما پرتاب‌های آزمایشی موشک‌های 
ما را می‌بینید. کوچک‌ترین‌هایشان در رژه میدان سرخ 
به نمایش درآمدند، اما بزرگ‌ترها در میدان سرخ جا 
نمی‌شدند، چون خیلی بزرگ هستند.« او گفت: چنین 
موشکی )سارمات( می‌تواند نیمی از خاک یک قاره بزرگ 
را که ممکن است ما به دلیل سیاست‌های خصمانه‌اش 
دوست نداشته باشیم، نابود کند.روگوزین تصریح کرد 
که موشک توقف‌ناپذیر سارمات در پاییز سال جاری به 
خدمت گرفته خواهد شد. او اضافه کرد: »ما همچنین در 
حال ساخت موشک‌های اسکندر و موشک مافوق صوت 
کینژال هستیم.«این تهدید روگوزین به حمله هسته‌ای، 
تازه‌ترین مورد از لفاظی‌های این‌چنینی مقامات روسی 
است. این در حالی است که برخی کارشناسان می‌گویند 
روسیه با آنچه آن‌ها تهدیدهای هسته‌ای می‌نامند، قصد 
دارد عملکرد ضعیف ارتش کشورش در جنگ با اوکراین 

را مخفی کند.

زلنسکی: فقط دیپلماسی می‌تواند به 
جنگ اوکراین پایان دهد

رئیس‌جمهوری اوکراین تأکید کرد که فقط راه‌های 
دیپلماتیک می‌تواند به جنگ در اوکراین پایان 
دهد.به گزارش روسیا الیوم، ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‌جمهوری اوکراین در مصاحبه‌ای با شبکه 
تلویزیونی کشورش خاطرنشان کرد: »پایان درگیری‌ها 
از طریق راه‌های دیپلماتیک خواهد بود. جنگ خونین 
خواهد بود و در میانه آن، درگیری‌ها و نبردها صورت 
می‌گیرد، اما قطعاً از طریق راه‌های دیپلماتیک پایان 
خواهد یافت.«او ادامه داد: »مسائلی وجود دارد که 
ما جز با نشستن بر سر میز مذاکره نمی‌توانیم آن را 
محقق سازیم. ما می‌خواهیم همه‌چیز به اوضاع قبلی 

برگردد اما روسیه این را نمی‌خواهد.«

خبر


